
Základní charakteristika společnosti 

- Společnost, za jejíž dluhy ručí společníci společně a nerozdílně do výše, v níž 

nesplnili vkladové povinnosti podle stavu v OR v době, kdy byli věřitelem vyzváni k 

plnění. (§ 132) 

- Firemní označení: plný název formy (společnost s ručením omezeným) nebo zkratka 

(spol. s r. o., s. r. o.) 

- Může být jednočlenná – obecná úprava - § 11 až 14, nejvyšším orgánem je 

společník,  podíl vždy převoditelný a vždy přechází na právního nástupce 

- Počet společníků není omezen 

- Minimální výše základního kapitálu není stanovena 

- Minimální výše vkladu je 1 Kč - § 142 

- Přípustná vícečetnost vkladů, spojeno s různými druhy podílů - § 135, 136, všechna 

základní práva a povinnosti jsou vyjádřena základním podílem, jeden druh tvoří podíly 

vyjadřující totožná práva a povinnosti, společník může vlastnit více podílů i více 

různých druhů podílů 

- Vnitřní organizace společnosti: valná hromada, jednatelé, dozorčí rada fakultativní 



Prameny právní úpravy 

- Speciální ustanovení o společnosti s ručením omezeným - § 132 – 242 ZOK 

- Obecná ustanovení o obchodních korporacích - § 1 – 94 ZOK 

-   Ustanovení o korporacích - § 210 – 213 NOZ 

- Ustanovení o právnických osobách - § 118 – 209 NOZ 

- Ustanovení o osobách - § 15 – 22 NOZ 

 

- Ustanovení o podnikatelích a zastoupení podnikatele - § 420 – 488 NOZ 

- Ustanovení o cenných papírech – 514 – 524 NOZ 

 

- Speciální zákony: z. č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu 

                                  z. č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a 

                                                                 investičních fondech 

                                  z. č. 191/1950Sb.,  směnečný a šekový 



Založení a vznik společnosti s ručením omezeným 

Obsah společenské smlouvy 

Založení společnosti 

Skutečnosti zapisované do obchodního rejstříku  

Splácení základního kapitálu 

Společenskou smlouvou nebo zakladatelskou listinou, forma veřejné listiny - § 8 ZOK 

Ustanovení organizačního charakteru: § 146 odst. 1 + dispozitivní ustanovení 

upravující společnost s ručením omezeným, např. § 136, 137, 150 

Ustanovení zakládací: § 146 odst. 2 

Částky vkladů určuje společenská smlouva, nepeněžité vklady zde popsány + 

ocenění podle posudku znalce, před podáním návrhu na zápis splaceny nepeněžité 

vklady, vkladové ážio a na peněžité vklady nejméně 30% - § 23, 142 – 144, 148 

Zákon č. 304/2013 Sb., § 25 (obecné skutečnosti) + § 48 (speciální úprava též pro sro) 



Financování z vlastních zdrojů 

- Minimální výše vkladu - § 142 

- Vklady peněžité i nepeněžité 

- Povinnost splatit alespoň část před vznikem společnosti - § 23, 148 

- Zbytek podle společenské smlouvy - § 17, 150, 151,  § 239 NOZ, § 157 ZOK, § 204 

ZOK 

- Oceňování nepeněžitých vkladů - § 17 + 143 

- Zákaz vracení vkladu za trvání společnosti - § 16 



Zrušení a zánik společnosti 

- Zrušení společnosti dohodou společníků (§ 241 odst. 1 ZOK - § 190 odst. 2 písm. f) 

- Zrušení společnosti rozhodnutím soudu  (§ 241 odst. 2) 

- Právo na likvidační zůstatek a kmenové listy (§ 242) 



Vnitřní organizace společnosti s 
ručením omezeným 

Orgány společnosti s ručením omezeným 

- valná hromada: složena ze společníků, výkon práva na řízení společnosti (§ 167 – 
193) 
 

- jednatelé: výkonný orgán (§ 194 – 199) 
 

- Dozorčí rada: fakultativní kontrolní orgán (§ 201) 



Valná hromada 

schopnost usnášet se 

rozhodování 

působnost valné hromady 

vady usnesení 

Přítomnost společníků, kteří mají alespoň polovinu všech 
hlasů, každý společník má 1 hlas na 1 Kč svého vkladu 

Prostou většinou hlasů 
Kvalifikovanou 2/3 většinou hlasů 
Kumulativní hlasování 
Dodatečný výkon hlasovacího práva 

Zákon: § 190 odst. 2 + další speciální ustanovení 
Společenská smlouva: záležitosti podle § 190/2 o) 
Valná hromada si může rozhodování vyhradit (§ 190/3)  

Možnost dovolat se neplatnosti usnesení valné 
hromady 

Rozhodování per rollam mimo valnou hromadu: § 175 - 177 



Jednatelé 

Individuální, pokud společenská smlouva nestanoví, že tvoří kolektivní orgán. 

Působnost 

- Statutární orgán § 194 
- Obchodní vedení § 195 
- Vedení evidencí a účetnictví § 196 
- Vztahy ke společníkům: seznam společníků, informační povinnost § 196 
- Vztahy ke společnosti: zápisy do obchodního rejstříku, ukládání dokumentů do sbírky 

listin § 197 
 

Vznik funkce 

Zánik funkce 

Zákaz konkurence 

Zvolení valnou hromadou - § 198 

Smrt, odvolání, odstoupení, zánik právnické osoby, která 
je jednatelem 

Úprava v § 199 



Dozorčí rada 

Působnost 

Neslučitelnost funkcí 

Vznik, zánik, zákaz konkurence 

- Dohlíží na činnost jednatelů,  
- Nahlíží do dokumentů společnosti a 

kontroluje tam obsažené údaje 
- Podává zprávu o činnosti valné 

hromadě 

Členem nemůže být jednatel nebo jiná 
osoba oprávněná podle zápisu v rejstříku 
jednat za společnost 

Obdobně jako u jednatelů 


